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Abstrakt

Předmětem zkoumání této diplomové práce je utvoření vhodného didaktického materiálu pro

výuku vybraných kapitol z dějin lékařství v rámci výuky dějepisu na středních zdravotnických

školách. Tato práce obsahuje analýzu současné metodiky tvorby obsahu pro výuku dějepisu, a

to konkrétně analýzu RVP SOV (pro odborné vzdělávání, v tomto případě zdravotnické

lyceum) a ŠVP Střední zdravotnické školy a Vyšší odborné školy zdravotnické v Plzni, na

jejímž základě vhodným způsobem navrhuje implementaci vybraných témat z dějin lékařství

do hodin dějepisu. Za účelem zjištění zájmu o takový didaktický materiál ze strany pedagogů

jsem použila krátký dotazník, na který odpovídali učitelé z vybraných středních zdravotnických

škol. S ohledem na stanovené výsledky vzdělávání a dodržení očekávaných dosažených

kompetencí ukotvených v kurikulárních dokumentech jsem vytvořila jednotlivé pracovní listy

s příslušnými aktivitami. Dotazník, obsahující odpovědi od pedagogů praxe, mě zásadně

nasměroval v několika ohledech. V první řadě v tom, zda se věnovat tvorbě materiálu pro oba

ročníky, nebo jen pro jeden. Dále jaká témata by byla pro žáky nejzajímavější a jaká

mezipředmětová propojení by pedagogové ocenili. V práci jsou předloženy didaktické aplikace

vždy dvě na každé dějinné období (pravěk, starověk, středověk, novověk – 19. století a 20.

století). Každá aktivita je doplněna metodickým listem s potřebnými informacemi pro

pedagogy, aby mohli aktivitu vhodně zařadit dle svého uvážení. Finální aktivita spojuje všechna

dějinná období za celé dva ročníky.
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Abstract

The goal of this diploma thesis is the creation of approviate didactic material for teaching

selected chapters from the history of medicine as part of history lessons in medical high schools.

The material has been compiled based on a detailed analysis of both the state curriculum

framework and school curriculum framework. This analysis appropriately proposes the

integration of chosen chapters from the history of medicine into history teaching. This work

includes an analysis of contemporary methods for creating content for history lessons. With this

intention, I have critically analyzed two curricular documents: the RVP for medical high

schools and the ŠVP of the Střední zdravotnická škola and Vyšší odborná škola zdravotnická

in Pilsen. To assess the interest of educators in such didactic material, I conducted a short

questionnaire that was completed by teachers from selected medical high schools. Considering

the defined educational outcomes and the competencies outlined in the curricular documents, I

have created individual worksheets with corresponding activities. The selection of topics to be

implemented in the content of history lessons was primarily guided by the responses from

educators based on their practical experience. In this work, I have presented two didactic

applications for each historical period (prehistoric times, antiquity, middle ages, modern age -

the 19th and 20th century). Each activity is supplemented with a methodical sheet containing

the necessary information for educators, enabling them to implement the activity according to

their discretion.
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1 ÚVOD
Lékařství doprovází lidstvo od samých prvopočátků lidských dějin. První náznaky snahy ulevit

druhému od bolesti nebo nějakým způsobem aktivně změnit zdravotní stav nemocného se

objevují již v pravěku. Pozorovatelné změny na kosterních nálezech1 jsou dokladem snahy o

první pokusy léčby. Člověk měl již od nepaměti tendenci pomáhat nemocnému nebo zraněnému

druhovi. Již v prehistorické společnosti se tedy rekrutoval zkušený odborník, který měl s léčbou

zkušenosti. V takovém momentu můžeme hovořit o vzniku lékařského povolání. Člověk

pomáhající ostatním od bolesti a léčící jejich zranění a onemocnění byl a je v každé společnosti

potřebný, z čehož vychází i jeho privilegované postavení. První systematizovaná výuka

takových odborníků probíhala na středověkých univerzitách. Za povšimnutí jistě stojí fakt, že

nejstarší lékařská fakulta v Salernu o několik staletí předcházela první středověké univerzity (v

Boloni a Oxfordu) 2. Lékařské vzdělávání tedy souvisle a nepřerušeně v Evropě funguje od 9.

století. Zdravotnické vzdělání bylo systematizované a institucializované pouze pro lékaře,

nikoliv pro zdravotní sestry a další zdravotnické profese navzdory tomu, že jejich pomoc lékaři

bezesporu potřebovali a využívali.

V současné době samozřejmě existuje kvalitní, několika stupňový systém vzdělávání pro různé

zdravotnické profese. Významnou roli ve vzdělávání zdravotníků zastávají střední zdravotnické

školy, které poskytují komplexní vzdělání v rozličných zdravotnických oborech3. Takto

vzdělaní absolventi a absolventky by měli znát kromě všeobecné historie také historii svého

oboru, která jim bude motivací k dalšímu vzdělávání, protože je důkazem, jak obrovským

vědeckým pokrokem lékařství od dob svého vzniku prošlo. Abych mohla předložit návrh

doplnění obsahu učiva, musím nejprve zjistit, jakým tématům se věnují dané kurikulární

dokumenty RVP SOV4 a ŠVP5.

Důvodem volby tohoto tématu pro absolventskou práci v mém studovaném oboru Učitelství

dějepisu a českého jazyka pro střední školy je záliba v dějinách lékařství, kterých se týkala také

1 FILIP, Jan. Kulturní kapitoly z našeho pravěku. 2., nezměn. vyd. [Praha]: Společnost přátel starožitností,
1940.s79.
2 ANDĚL, Michal et al. Velké dějiny zemí Koruny české. Tematická řada, Lékařství. Vydání první. Praha: Paseka,

2023. ISBN 978-80-7637-331-0.s.49.

3 Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola zdravotnická Plzeň. Střední zdravotnická škola a Vyšší
odborná škola zdravotnická Plzeň [online]. [cit. 12.03.2023]. Dostupné z: https://www.zdravkakv.cz/studijni-
obory/ , https://www.zdravka-plzen.cz/
4 Kolektiv autorů. Rámcový vzdělávací program pro zdravotnická lycea [online]. Praha: Výzkumný ústav
pedagogický v Praze. 2009. 71 s. [cit. 2023-06-09]. Dostupné z: https://rvp.cz/informace/wp-
content/uploads/2009/09/RVP-7842M04.pdf
5 ŠVP Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola zdravotnická v Plzni, Karlovarská 99, 2014 [12.3. 2023]

Dostupné na:  https://www.zdravka-plzen.cz/sites/default/files/svpzdl2014.pdf

https://www.zdravkakv.cz/studijni-obory/
https://www.zdravkakv.cz/studijni-obory/
https://www.zdravka-plzen.cz/
https://rvp.cz/informace/wp-content/uploads/2009/09/RVP-7842M04.pdf
https://rvp.cz/informace/wp-content/uploads/2009/09/RVP-7842M04.pdf
https://www.zdravka-plzen.cz/sites/default/files/svpzdl2014.pdf
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má bakalářská práce (Porodnictví jako historický fenomén). Záměrem diplomové práce je

popularizace dějin lékařství a následné zařazení vybraných kapitol z dějin lékařství mezi

vyučované didaktické obsahy. Poznatky získané prostřednictvím mnou navržených

didaktických aktivit žákům dodají všeobecný přehled v dějinách oboru a pomohou jim také

v praxi při vykonávání jejich budoucí profese zdravotníka. Navržený didaktický materiál si

klade za cíl reflektovat významné kapitoly z dějin medicíny a nabídnout pedagogům

universálně použitelný materiál nejen pro střední zdravotnické školy, ale pro všechny, kteří

mají zájem o dějiny lékařství.

Zásadní překážkou, se kterou se musí učitelé dějepisu na středních zdravotnických školách

potýkat, je nízká časová dotace předmětu. Dějepis je vyučován pouze první dva roky, a to s

dotací dvou hodin týdně v každém ročníku, z čehož vyplývá, že na poměrně rozsáhlý didaktický

obsah připadá nízký počet hodin, z čehož největší důraz je kladena na dějiny 20. století.

Ve své práci se budu zabývat důkladnou analýzou kurikulárních dokumentů, které stanovují

rozložení a znění jednotlivých témat. Nejprve podrobně rozeberu RVP SOV a následně se

zaměřím i na konkrétní školní vzdělávací plán. Za tímto účelem jsem zvolila ŠVP Střední

zdravotnické školy a Vyšší odborné školy zdravotnické v Plzni6 (dále jen ŠVP SZŠVOŠZ). V

obou těchto dokumentech jsou podrobně nastíněny očekávané výstupy z daných témat a obsahy

učiva. ŠVP SZŠVOŠZ navíc obsahuje podrobnou hodinovou dotaci pro jednotlivá témata. Jako


[…]


formu jsem volila vždy s ohledem na cíle činnosti. Stejně tak tomu bylo u

mezipředmětových vztahů, na které jsem v práci kladla důraz a snažila se o maximální
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propojení nejen s předměty z praxe ale také s českým jazykem, výtvarnou výchovou,

biologií, chemií i anglickým jazykem.V didaktických aktivitách jsem velmi často

pracovala s pojmy či nemocemi, u kterých jsem předpokládala, že si jejich význam či

průběh budou žáci nuceni dohledat v odborných zdrojích. Díky tomu procvičili

kompetenci k řešení problému.

Tímto způsobem jsem připravila aktivity, pokrývající celé dějiny, které jsem za tímto

účelem rozdělila do pěti epoch a ke každé vytvořila dva pracovní listy.

K období pravěku jsem připravila krátký všeobecně zaměřený opakovací kvíz k probrané

látce, doplněný tematickým ikonickým textem. Ze stejného období navazuje činnost

propojující pravěké a současné lékařství, ve které žáci rozřazují nemoci podle toho, zda

v pravěku existovaly, nebo ne.

Navazuje období starověku, ve kterém první aktivitou je badatelské zpracování

odborného textu, týkající se zakladatele vědeckého lékařství Hippokrata. Na textu žáci

doloží, proč právě on je považován za otce moderní medicíny. I následující činnost ze

starověku reflektuje osobnost medicíny- Galéna. Kreativní, projektovou formou

lapbooku žáci zpracují historické i vědecké souvislosti, týkající se jeho života i profesní

činnosti.

Pro období středověku jsem vybrala téma moru, na kterém vysvětlím obecné znaky

pandemie. Za tímto účelem jsem sestavila myšlenkovou mapu, jejíž doplňování žáky

zábavnou formou provede srkze základní fakta o černé smrti. Poukázat na rozdíly mezi

úrovní křesťanského a arabského lékařství si klade za cíl druhá aktivita z tohoto období -

četba stylizovaného textu, na kterém žáci dobře rozpoznají rozdíly v metodách léčby i

přístupu lékaře k pacientovi.

Z následujícího období novověku jsem za nejdůležitější považovala 19. století, které se

stalo kolébkou moderních oborů medicíny. Těmi se také zabývá aktivita, ve které žáci

rozpoznají zašifrované obory podle indícií je přiřařazují do patřičného prostoru

nemocnice. Součástí plnění úkolu je také stručné seznámení se s historií jednotlivých

oblastí, vznikajících v této době. Za nejdůležitější medicínský objev 19. století považuji

očkování, a proto jsem sestavila pracovní list. I v tomto úkolu se nachází .

Poslední epochou je 20. století. Jedná se o naši nedávnou historii doslova plnou zásadních

objevů, vědeckých pokroků a významných lékařských osobností. Rozhodla jsem se

zaměřit se více na objev penicilinu sirem Alexanderem Flemingem. Do této aktivity jsem

zakomponovala také výukové video a celou aktivitu propojila také s edukací o správné a

účinné užívání antibiotik. Poslední aktivitou je rozhovor se dvěma významnými ženami,
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které svým přínosem významně změnily podobu medicíny. Žáci budou mít za úkol po

krátké přečtení životopisů vymyslet rozhovor s Florence Nightingal a Virginií Apgar.

Mou poslední navrženou aktivitou je finální ročníková práce, jejíž výstupem jsou živé

dobově stylizované fotografie zachycující ošetření v určité historické epoše. Tuto aktivitu

jsem měla možnost vyzkoušet se studenty Gymnázia Ostrov v praxi. Pracovali ve

skupinkách, ve kterých si rozdělili jednotlivé dějinné úseky. Jejich výslednou práci

přikládám i s jejich komentáři do příloh.

Aktivity, zaměřující se na zajímavé momenty z dějiny lékařství by měly žákům pomoci

lépe pochopit studovaný obor a uvědomit si vědecký pokrok, kterého se lékařství za dobu

své existence dočkalo. Zároveň by návrh aktivit mohl sloužit jako motivace a inspirace

pedagogům pro zařazování dějin oboru do svých hodin dějepisu.

Největší přínos této práce vidím ve zprostředkování klíčových momentů dějin lékařství a

jejich vhodné propojení s každodenním životem. Vytvoření didaktického materiál by

mělo posktynout základní přehled dat, které by každý zdravotník měl znát.
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7 SUMMARY
This diploma thesis presents suggestions of didactic applications focused on the history

of medicine. The created worksheets and activities cover the entire historical period

which is divided into five chapters (prehistoric times, antiquity, medieval period, modern

era, and the 20th century). The most important discoveries, inventions, and significant

personalities that have fundamentally influenced the development of medicine are

selected from each chapter. The creation of such focused worksheets required an initial

analysis of curricular documents: RVP SOV and ŠVP Střední zdravotnické školy a Vyšší

odborné školy zdravotnické v Plzni. With the purpose of finding out the interest in said

materials I have asked history teachers from two high schools to fill out a questionnaire.

Based on their answers, I have created individual activities. The structure of this work

consists of two themes for each historical period.

Each activity is supplemented with a methodological sheet with basic information for

pedagogues, allowing them to appropriately incorporate the activity into their lessons.

Each worksheet also includes the correct solution and cited sources. My motivation for

writing this work was both the absence of this topic in the curriculum of secondary

medical schools and my own long-standing interest in this subject. The history of

particular fields receives minimal time allocation in the thematic plans, making it

impossible to cover everything important. Therefore, I decided to implement it directly

into lessons and individual thematic units.

The contribution of this diploma thesis is twofold: firstly, it address a crucial gap in

history lessons by performing a survey study; and secondly, it offers comprehensive

materials dedicated to the history of medicine.By developing a collection of didactic

applications and worksheets that cover various historical periods. As a result, the history

of medicine receives the attention it deserves in the curriculum of secondary medical

schools.
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