FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADNÍ ČESKÉ
UNIVERSITY
V PÍLZNI

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

katedra historie

Práce: diplomová

Posudek oponenta

Práci hodnotila: doc. PaedDr. Naděžda Morávková, Ph. D.

Práci předložil: Bc. Eliška Suchá

Název práce: Dějiny lékařství. Problematická místa dějepisného kurikula na regionálních zdravotnických SOŠ

Diplomová práce představuje významný příspěvek k oblasti výuky dějepisu s důrazem na historii lékařství. Autorka práce předkládá deset didaktických materiálů, které jsou tematicky rozděleny do pěti dějinných období (pravěk, starověk, středověk, 19. století a 20. století). Tato tematická struktura umožňuje studentům prostřednictvím různorodých aktivit prozkoumávat významné okamžiky v historii lékařství a lékařské vědy. V průběhu práce autorka pečlivě analyzovala kurikulární dokumenty, zejména RVP SOV a ŠVP SZŠVOŠZ, což poskytlo pevný základ pro vytvoření didaktických materiálů. Porovnání těchto dokumentů s návrhem na obohacení dějepisného obsahu o kapitoly z dějin lékařství jasně ukázalo, že existuje potřeba a zájem o takový materiál ve výuce. Výběr témat pro jednotlivé didaktické aktivity byl proveden na základě pečlivých kritérií, včetně významu v obecných politických dějinách a jejich relevanci pro současný svět. Tím bylo zajistěno, že materiál není pouze historický, ale může být také využit jako nástroj pro aktualizaci vědomostí a kompetencí žáků.

Autorka se snažila minimalizovat opakování didaktických prostředků, což umožňuje žákům prohlubovat různé klíčové kompetence prostřednictvím různorodých aktivit. Důležité je také propojení těchto aktivit se současností a životem každého žáka, což přináší mnohem větší hodnotu výuky. Vytváření jednotlivých didaktických aktivit bylo provedeno systematicky, od výběru tématu a stanovení cílů až po vytvoření konkrétních pracovních listů. Autorce práce pomáhala Bloomova taxonomie vzdělávacích cílů, což zajistilo, že aktivity pokrývají různé úrovně kognitivních dovedností. V rámci organizace práce se autorka snažila co nejlépe využít mezipředmětové vztahy, a to nejen s předměty týkajícími se lékařství, ale i s českým jazykem, výtvarnou výchovou, biologií, chemií a anglickým jazykem. Tímto způsobem byla zajištěna široká a interdisciplinární perspektiva ve výuce. Použité pojmy a

nemoci, které žáci museli vyhledávat v odborných zdrojích, mělo za následek procvičení kompetence k řešení problému, což je důležité pro rozvoj kritického myšlení.

Celkově bych chtěla ocenit autorčin přístup k vytváření didaktických materiálů, jež jsou promyšlené, interaktivní a propojené s aktuálními potřebami ve výuce. Tyto materiály by mohly sloužit jako inspirace a motivace pro pedagogy v oblasti dějepisu, a zároveň by mohly poskytnout studentům základní povědomí o důležitých momentech v historii lékařství. Největším přínosem této práce je zprostředkování klíčových momentů dějin lékařství a jejich propojení s každodenním životem, což má potenciál zvýšit motivaci a zájem žáků o studium dějepisu a historie lékařství. Zároveň by mohla tato práce sloužit jako model pro tvorbu didaktických materiálů v různých oblastech odborné výuky.

Navrhovaný závěr: Výborně

Otázka k obhajobě: *V čem vidíte hlavní přínos výuky dějin oboru, na který se studenti na středních odborných školách připravují?*

Datum: 28. 8. 2023

Doc. PaedDr. Naděžda Morávková, Ph.D.